连 云 港 市 赣 榆 区 教 育 局

关于开展有偿补课专项整治工作的通知

各中小学、幼儿园，中专校，局相关科室：

为认真贯彻 5 月 10 日《教育部教师思想政治和师德师

风建设经验交流暨师德专题教育启动部署会》精神，落实陈

宝生部长关于深刻认识加强师德师风建设的重要性、紧迫性

讲话要求，切实推进教育领域人民群众反映强烈的有偿家

教等突出问题专项治理，根据市教育局《关于开展有偿补

课专项整治工作的通知》（连教师函﹝2021﹞2 号）安排，经

研究，决定在全区中小学开展有偿补课专项整治工作。相关

事项通知如下。

一、明确主体责任。学校要承担起师德师风建设的主

体责任，校长是专项整治的第一责任人。各学校要成立由

校长任组长的工作专班，统一思想，提高认识，明确整治

任务，研究落实措施，压实工作责任，树牢师德建设是教

师队伍建设的第一要务、师德师风是评价教师队伍的第一

标准的意识。

二、强化学习教育。各中小学要召开全体教师大会传

达学习 5 月 10 日《教育部教师思想政治和师德师风建设经

验交流暨师德专题教育启动部署会》精神，学习《新时代教

师职业行为十项准则》《中小学教师违反职业道德行为处理

办法》《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》

《教师师德失范行为处理实施细则》等相关文件，广泛动员

部署，进一步重申禁令。结合教育部在学习强国平台提供的

有偿补课案例等，加强警示教育。利用校园网、电子屏、教

师微信群、家长微信群、家长 QQ 群等宣传加强师德师风

建设和有偿补课专项整治工作。从讲规矩和讲纪律的高度，

使广大教师切实认识规范教师从教行为的严肃性、必要性

和迫切性，提高遵规守纪、自我约束、杜绝有偿补课的自

觉性，争做师德模范，争当“四有”好老师。

三、健全巡查制度。学校要成立治理有偿补课巡查组，

采取定期巡查和随机巡查相结合的方式，对学校周边区域、

教师从事有偿补课的重点区域进行巡查，巡查做到有记录、

有结果。利用学校微信公众号、班级群等公布举报电话，以

及向家长发放《告家长一封信》，构建学校与社会共同参与

的立体网络监督体系。

四、加大查处力度。教育局将进一步加大对有偿补课的

查处力度，实行“一案双查”制度，对查实的有偿补课行为

从严从重处理，同时对相关责任人进行严肃追责。坚决严肃

查处教师师德失范行为，继续保持高压态势，以“零容忍”

态度整治有偿补课行为，发现一起，查处一起，绝不姑息。

五、建立长效机制。学校要将师德师风建设作为全面

从严治党的重要任务，加强宣传教育，使每位教师自觉维

护教师的良好形象和社会声望。今后，凡教师评优评先、

晋职晋级都要提供无有偿补课行为承诺书。各校要畅通投

诉渠道，公开举报电话、信箱，自觉接受各方面监督。对

治理有偿补课不力或有隐瞒包庇行为的学校主要负责人和

分管负责人问责，同时，在对学校各类考评中一票否决。

5 月 26 日前，各学校要将如何强化师德师风建设工作

以及开展有偿补课专项整治工作情况形成书面材料（盖章）

报区教育局师资科和法规科。同时电子稿通过办公平台发

送法规科李甲兴和师资科的李书霞。

赣榆区教育局

2021 年 5 月 14 日